

01847

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2011

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-04 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT
IN INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from section as per instructions given
under each section.*

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section. **2x20=40**

1. Explain the concept of Land Reforms in India. What are its various components ? Indicate the areas of success and failures of various land reform legislations and analyse reasons for failure.
2. What are the main features of New Agricultural Strategy ? State the economic and socio - logical effects of Green Revolution on the agrarian economy of India.

3. Examine the role of various agencies providing rural credit in India. Has the growth of institutional credit been successful in eliminating the rural money lenders and their oppressive trade practices ?

4. Explain the meaning of the Public Distribution System (PDS) and state its objectives. Explain the role of Public Distribution System in terms of inter - regional resource allocation as well as surplus and deficit states.

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer *any three* questions from this section. **3x10=30**

5. What was the impact of commercialisation of agriculture in British India ?
6. Examine the relationship between mechanisation of agriculture and employment.
7. What is poverty line ? Comment briefly on the extent of rural poverty.
8. What should be the cropping strategy in drought prone areas ?
9. Briefly describe the structure of agricultural marketing in India.

SECTION - C

(Short Answer Questions)

Answer *all* the questions from this Section. Marks are indicated against each question. $3 \times 10 = 30$

10. Explain *any two* of the following concepts : $2 \times 5 = 10$
- (a) Agricultural subsidies.
 - (b) Cooperative Marketing.
 - (c) Target Group Beneficiary Oriented Programme.
11. Distinguish between *any two* of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Benign Neglect and Malign Neglect.
 - (b) Marketed Surplus and Marketable Surplus.
 - (c) Land revenue and agricultural income tax.
12. Write short notes on *any two* of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Relief expenditure.
 - (b) Imposition of agricultural income tax in India.
 - (c) Cropping Pattern.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-04 : भारत में कृषिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी खण्डों से उत्तर दीजिए।

खण्ड - क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 2x20=40

1. भारत में भूमि-सुधार की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके विभिन्न संघटक क्या हैं? विभिन्न भूमि सुधार कानूनों की सफलता एवं विफलता के क्षेत्र अंकित कीजिए एवं इसकी विफलता के कारणों का विश्लेषण कीजिए।
2. नई कृषि व्यवस्था रचना की प्रमुख विशेषतायें क्या हैं? भारत की कृषि अर्थव्यवस्था पर हरित क्रांति के पड़ने वाले आर्थिक एवं सामाजिक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

3. भारत में ग्रामीण साख प्रदान करने वाली विभिन्न एजेंसियों की भूमिका की समीक्षा कीजिए। क्या संस्थागत साख के विकास के परिणाम स्वरूप ग्रामीण साहूकारों एवं उनकी शोषणीय व्यापार क्रियाओं को समाप्त करना सम्भव हो पाया है ?

4. सार्वजनिक वितरण प्रणाली के अर्थ की व्याख्या कीजिए और इसके उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। अन्तर - क्षेत्रीय संसाधन आबंटन एवं अतिरेक तथा घाटे वाले राज्यों के बीच आबंटन के संदर्भ में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

खण्ड - ख

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड में से **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

3x10=30

5. ब्रिटिश भारत में कृषि के व्यवसायीकरण का क्या प्रभाव था ?
6. कृषि के मशीनीकरण एवं रोजगार के बीच सम्बन्ध की समीक्षा कीजिए।
7. गरीबी रेखा क्या है ? ग्रामीण गरीबी के आकार पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।
8. सूखा-ग्रस्त क्षेत्रों में फसल-व्यूह रचना क्या होनी चाहिए ?
9. भारत में कृषि-विपणन प्रणाली के ढांचे की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

खण्ड - ग

(लघु उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड में से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के सामने
अंक अंकित किए गए हैं।

3x10=30

10. निम्न में से **किन्हीं दो** अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए : 2x5=10

- (a) कृषि अनुदान
- (b) सहकारी विपणन
- (c) लक्ष्य समूह लाभ उन्मुख कार्यक्रम

11. निम्न में से **किन्हीं दो** में भेद कीजिए :

2x5=10

- (a) साध्य अवहेलना एवं असाध्य अवहेलना
- (b) बिक्री किया गया अतिरेक एवं बिक्री योग्य अतिरेक
- (c) भू-लगान एवं कृषि-आय कर

12. निम्न में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

2x5=10

- (a) सहायता-व्यय
- (b) भारत में कृषि-आय पर करारोपण
- (c) फसलों का प्रतिरूप
